
 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

60 - POLIZIA LOCALE 
 
 

DETERMINAZIONE N.  30  DEL  12/11/2024 
 
 
 
 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE AI SENSI DELL’ART. 59 
D.LGS. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI DEL COMUNE DI 
LUMEZZANE – TRIENNIO 2024-2027 – 1° ORDINATIVO. CIG PADRE 
B2FDBBD5F0 – CIG: B42131CBD6 

 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di novembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
- con determinazione n. 612 del 01.10.2024 del Comune di Lumezzane si è conclusa 

mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 
50, comma 1, lettera b) e art. 59 del D. Lgs. 36/2023, per tramite della Centrale Acquisti 

della Regione Lombardia – Sintel, un accordo quadro con unico operatore per i servizi in 
oggetto con la società La SICONTRAF srl Via G. Verdi, n. 26/I, 37060 CASTEL D'AZZANO 
(Italia) C.F. 01470610237 per un importo complessivo pari ad € 21.000,00 I.V.A. 22% 
compresa e contestualmente sono stati approvati tutti i documenti di gara; 

- l’offerta pervenuta dalla SICONTRAF srl Via G. Verdi, n. 26/I, 37060 CASTEL D'AZZANO (Italia) C.F. 
01470610237, consta di un ribasso percentuale del 8% (otto) sui prezzi a base d’asta; 

- in data 02.10.2024 è stato sottoscritto l’Accordo Quadro tra il Comune di Lumezzane e La 
SICONTRAF srl, per il valore massimo di € 21.000,00 I.V.A. 22% compresa per il servizio di 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti semaforici; 

 
Richiamato: 

- il decreto n. 68 del 23.07.2024 “Individuazione del RUP – Responsabile unico del Progetto 
con riferimento alle procedure di appalto del Settore Polizia Locale nel periodo dal 
24.07.2024 al 31.12.2024” conferite al Vice Comandante dott. OLIVARI Matteo;  

- l’art. 6 l. c della Legge 241/1990 il quale indica che il responsabile del procedimento adotta, 
ove ne abbia la competenza, il provvedimento finale, ovvero trasmette gli atti all'organo 
competente per l'adozione;  

 



 

Vista la necessità di riparazione delle lanterne semaforiche contasecondi installate presso 
l’impianto semaforico di via Monsuello int. via D’Azeglio; 
 
Visto il preventivo pervenuto per la riparazione che è pari ad €. 1.640,92+IVA22%, per un 
totale di €. 2.001,92 IVA e Sconto Compresi; 
 
Visto che si deve quindi ora procedere, ai sensi dell’Accordo Quadro stipulato con il 
Fornitore, ad affidare il primo ordinativo specifico per il Comune di Lumezzane per un 
importo complessivo di €. 1.640,92+IVA22%, per un totale di €. 2.001,92 IVA e Sconto 
Compresi; 
 
Visto il parere del responsabile del capitolo 12613/83 “MANUTENZIONE BENI IMMOBILI”; 
 
Ritenuto pertanto di dover provvedere all’impegno di spesa relativo per complessivi €. 
2.001,92 IVA compresa, imputandolo al capitolo 12613/83 “MANUTENZIONE BENI 
IMMOBILI”, codice conto finanziario U.1.03.02.09.008, sull’esercizio finanziario 2024 del 
P.E.G. 2024-2026, dando atto che la scadenza del debito è il 31.12.2024; 
 
Visti il capitolato speciale e l’accordo quadro che regolano le condizioni di svolgimento della 
fornitura in oggetto, depositati agli atti; 
 
Dato atto che, come previsto all’art. 1 comma 13 del D. L. 95/2012, convertito in Legge n° 
135/2012, in caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip di cui all’art. 26, 
comma 1, della legge 488/1999 avente per oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli 
oggetto della presente procedura di approvvigionamento, si procederà alla risoluzione del 
contratto previa formale comunicazione all'appaltatore con preavviso non inferiore a 
quindici giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle 
prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto anche dell'importo dovuto per 
le prestazioni non ancora eseguite, i parametri della convenzione Consip siano migliorativi 
rispetto a quelli del contratto stipulato e l'appaltatore non acconsenta ad una modifica, 
proposta da Consip s.p.a., delle condizioni economiche tale da rispettare il limite di cui 
all'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 
 
Dato atto che il Responsabile del progetto è il dott. OLIVARI Matteo;  
 
Preso atto che il Responsabile del progetto ha fatto attribuire alla procedura di selezione in 
oggetto il seguente Codice Identificativo della Gara (CIG B42131CBD6). 
 
Dato altresì atto che, riguardo all’aggiudicatario, si è proceduto ad acquisire 
l’autocertificazione dei requisiti per l’affidamento dell’appalto e ad effettuare la verifica del 
D.U.R.C. in data odierna e che lo stesso è risultato regolare; 
 
Attestato che, sia il responsabile del progetto che il responsabile del servizio, non versano in 
situazione di conflitto di interesse alcuno, neppure potenziale, rispetto alla procedura di che trattasi 
e pertanto non si trova in cause di astensione dal procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241 
del 1990 (come introdotto dalla legge 190 del 2012), dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, e dell'art. 16 del 
D. Lgs. 36/2023;  
 

Visto: 
- il D. Lgs. n. 36/2023, per contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 



 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
- che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità; 
- il Regolamento di Contabilità in vigore approvato con delibera del C.C. n. 97 del 

29.12.1995 e modificato con delibera del C.C. n. 16 del 01.04.1996; 
 
Richiamati: 
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 
 
- la Deliberazione Consiliare n. 51 del 30/11/2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
 
- la delibera di C.C. n. 60 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2024-2026; 
 
- la delibera di Giunta Comunale n. 156 del 28/12/2023 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 
 
Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026; 
 
Considerato che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il programma 
dei pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al presente provvedimento; 
 
Considerato che sono state rispettate le normative vigenti in materia e le disposizioni 
previste dal Regolamento dei Contratti del Comune di Lumezzane; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente 
atto, ai sensi dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà 
l’esecutività, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
1. di prendere atto di quanto nelle premesse citato e che qui si intende integralmente 

riportato; 
 
2. di affidare il primo ordine di manutenzione straordinaria riferita all’accordo quadro di 

cui all’oggetto, alla Ditta SICONTRAF srl Via G. Verdi, n. 26/I, 37060 CASTEL D'AZZANO 
(Italia) C.F. 01470610237 per l’importo complessivo di €. 2.001,92 I.V.A. compresa; 
 



 

3. all’impegno di spesa relativo per complessivi €. 2.001,92 comprensivo IVA 
imputandolo al capitolo: 12613/83 “MANUTENZIONE BENI IMMOBILI”, codice conto 
finanziario U.1.03.02.09.008, sull’esercizio finanziario 2024 del P.E.G. 2024-2026, 
dando atto che la scadenza del debito è il 31.12.2024 da corrispondere alla Ditta 
SICONTRAF srl Via G. Verdi, n. 26/I, 37060 CASTEL D'AZZANO (Italia) C.F. 
01470610237; 

 
4. dare atto che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il 

programma dei pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al 
presente provvedimento; 

 
5. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini 

dell’annotazione nelle scritture contabili, quale elemento giustificativo. 
 

 
 
 
lì 15 novembre 2024 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VEZZOLA DESIRE’E * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 


